
رئیس ناسا:

آمریکا چین را در ماه شکست خواهد داد
بیل نلسون رئیس ناسا با اشاره به این که ژاپنی‌ها 
شرکای قابل اعتمادی در ماموریت‌های ماه هستند، 
گفت که آمریکا چین را در مورد موضوع تصرف و 

بهره‌برداری از ماه شکست خواهد داد.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی‌ای، قبل از این که 
ماموریت »آرتمیس ۱« ناسا با موفقیت در اقیانوس 
آرام سقوط کند، بیل نلسون رئیس ناسا در حال 
آماده شدن برای مرحله بعدی این ماموریت، یعنی 
فرستادن ماموریت‌های سرنشین‌دار به ماه بود. وی 
در یک مصاحبه جدید گفته است که ایالات متحده 
برای انجام این کار بسیار در حال رقابت با چین 
است و مطمئن است که قبل از چینی‌ها به آنجا 
خواهد رسید. بعدازظهر یکشنبه بود که کپسول 
بدون سرنشین اوریون، ماموریت »آرتمیس ۱« و 
سفر ۲.۲ میلیون کیلومتری)۱.۴ میلیون مایلی( 
خود را به ماه و بازگشت به زمین به پایان رساند 
و در ۱۶۰ کیلومتری سواحل شبه جزیره باخا در 

مکزیک فرود آمد.
در حالی که جزئیات نحوه عملکرد این فضاپیما 
در طول سفر ۲۵.۵ روزه خود هنوز به شکل عمومی 
منتشر نشده است، پرتاب و فرود و بازیابی بدون 

حادثه آن به این معنی است که ناسا می‌تواند تا 
حد زیادی به برنامه خود برای ارسال ماموریت‌های 
سرنشین‌دار و فرود روی ماه قبل از سال ۲۰۲۶ 
اطمینان داشته باشد. آخرین باری که فضانوردان 
آمریکایی به ماه رفتند، ایالات متحده در حال رقابت 
با روسیه بود، اما این بار این چین است که به دنبال 

دستیابی به اهداف مشابه با این کشور است.
سازمان ملی فضایی چین)CNSA( پروژه‌ای 
موسوم به اکتشاف ماه چینی)CLEP( را که بیشتر 
به عنوان پروژه چانگ‌ای)Chang›e( شناخته 
می‌شود، رهبری می‌کند. این پروژه متشکل از 
مدارگردها، کاوشگرها، مریخ نوردها و ماموریت‌های 
بازگشت نمونه است که اولین فضاپیمای خود را در 
سال ۲۰۰۷ به سوی ماه پرتاب کرد و همچنین 
قصد دارد تا قبل از پایان دهه میلادی جاری یک 

ماموریت سرنشین‌دار را انجام دهد.
پروژه چانگ‌ای مانند برنامه آرتمیس ناسا با هدف 
راه‌اندازی یک پایگاه دائمی در قطب جنوب ماه 
دنبال می‌شود. بنابراین بسیار مهم است که ببینیم 
چه کسی ابتدا به آنجا می‌رسد. به همین دلیل است 
که چین نیز مانند ناسا که در حال ساخت موشک 

عظیم سامانه پرتاب فضایی)SLS( است، در حال 
ساخت نسخه خود از یک موشک بزرگ است.

در حالی که با انجام و پایان ماموریت »آرتمیس 
۱« تقریبا شکی وجود ندارد که ایالات متحده 
در تصرف ماه از چین پیش افتاده است، اما این 
کشور آسیایی شهرت زیادی در زمینه سرعت دارد، 
همانطور که در گذشته در مورد ساخت و توسعه 
جت‌های جنگنده و وسایل نقلیه الکتریکی نشان 
داده است. بنابراین جای تعجب نیست که بیل 
نلسون، سناتور سابق و مدیر کنونی ناسا نسبت به 

حضور چین در این رقابت نگران باشد.
بیل نلسون در مصاحبه جدید خود به شکل 
واضح بیان کرده است که چین هیچ تمایلی برای 
مشارکت با ایالات متحده در ماموریت‌های ماه نشان 
نداده و حتی این کشور آسیایی در مورد اهداف 
فضایی خود بسیار محرمانه عمل کرده است. وی 
می‌گوید از اینکه سازمان ملی فضایی چین جزئیاتی 
را در مورد این که بقایای پرتاب موشک خود به کجا 
سقوط خواهد کرد، فاش نکرد، ناامید شده است و 
این چیزی است که در چند سال گذشته چندین بار 

اتفاق افتاده است.
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مسئله هویت در اعتراضات ۱۴۰۱
عبدالرحمن حسنی‌فر

نظریه چین واحد در مسیر تغییر
محسن پاک‌آئین

هویت یعنی چیستی و تعریفی که یک فرد، 
گروه و جامعه برای خود قائل است. یکی از 
موضوعات مهمی که در تحلیل ماهیت جنبش 
اعتراضی ۱۴۰۱می‌توان مطرح کرد بحث »هویت« 
است که تحت عنوان هویت‌خواهی، هویت جویی 

یا حتی ابراز هویت قابل طرح است.
»هویت«، در کنار قالب‌ها و جنبه‌های ذاتی که 
دارد، موضوعی »سیال و پویا« است. اگر پویایی 
و سیالیت را از هویت بگیریم، توان ماندگاری و 
سازگاری با تغییرات همیشگی را حتما نخواهد 
داشت و جنبه محتوایی آن به شدت دستخوش 
جابجایی و تحول اساسی نامرتبط با تاریخش 

می‌شود.
هویت در طول تمام تاریخ وجود داشته است. 
سوال این است که فلسفه وجودی هویت چیست؟ 
که در پاسخ می‌توان مطرح کرد که اولا هویت، 
مبنای تمایز افراد، گروه‌ها و جوامع از یکدیگر 
است و ثانیا بواسطه این تمایز باعث زنده ماندن و 
احیای خود می‌شدند؛ زیرا افراد و گروه‌ها و جوامع 
با تعریف ماهیتی و هویتی خود، مبنای کنش‌گری 
و فعالیتشان را مشخص می‌کردند و می‌توانستند 
در جامعه نقش و جایگاه خود را معین کنند و 

بواسطه آن نقش‌آفرینی کنند.  
نکته مهمی که در ارتباط با هویت قابل طرح 
است جنبه »ذاتی« یا »سیال« بودن آن است. 
برخی به خاطر استمرار و تکرار عوامل محتوا 
بخش آن در طول تاریخ‌ و دوره‌های متفاوت آن را 

جنبه ذاتی تلقی کرده اند. حال آنکه این موضوع 
یا حوزه هویت است که تکرار می‌شود و قالب آن 
ممکن است زبان، دین، نحوه کنش‌گری و فعالیت 
اجتماعی، فرهنگ، قومیت و حتی تاریخ مشترک 
باشد اما آنچه باید به آن توجه کرد و مهم است 
جنبه سیالیت و پویایی هویت است. زیرا این قالب 
نیست که باعث ماندگاری می‌شود بلکه تحول 
و تغییر متناسب با شرایط است که باعث بقای 
هویت است. به این معنا که زمانی اطلاق پویایی و 
سیالیت به یک هویت داده می‌شود که بتواند بین 
»گذشته« که می‌تواند قالب یا محتوای تاریخی 
خاصی باشد  با »حال« که ممکن است نیاز و 
حتی محتوای جدیدی باشد که جامعه را با چالش 

مواجه کرده ارتباط  و‌ پیوند بینابین برقرار کند.
با این مقدمه به تحلیل اعتراضات ۱۴۰۱ از 
منظر هویتی پرداخته می‌شود. آنچه معلوم است 
این واقعیت است که جامعه ایرانی در حال حاضر 
در دوران »مدرنیته« قرار دارد و بیش از دو قرن 
است در این دوران قرار دارد و خواه ناخواه در 
معرض تاثیرات مثبت و منفی آن است. انسان 
تعریف شده در مدرنیته، انسانی به شدت کنشگر 
)فعال( است و با ابزار »آگاهی« مبتنی بر اصل 
»پدیدار« به فعالیت می‌پردازد و همین مبنای 
هویت بخشی اوست. در این عرصه، کنش‌گری 
مبتنی بر آگاهی پدیداری ممکن است با اعتراض 
و نقد راهگشا و حتی ادبیات رهایی بخش مواجهه 
شود اما با منع و سرکوب و طرد اصلا مواجهه 

نمی‌شود. درک این نکته مهم است که می‌تواند 
فلسفه حیات و زندگی جمعی را عوض کند.

اما قلمرو هویت بخش انسان معاصر ایرانی در 
حوزه‌های جمعی و عمومی سیاست و فرهنگ 
به شدت با چالش‌های »معرفتی« و »وجودی« 
مواجه است و این چالش‌ها در کنار عوامل مهمی 
»فقدان  »ناکارآمدی«، »سوءمدیریت«،  چون 
گردش نخبگان« و غیره مجموعه‌ای از تقاضاها 
و مطالبات را باعث شده که به نوعی جنبه هویتی 
پیدا کرده‌اند. آنچه شاید مرتبط با عنوان این 
متن مهم باشد ادعای هویتی است که بجد در 
این اعتراضات مشهود و هویدا است و اگر درست 
فهم نشود این چالش‌ها همچنان در عرصه 
عمومی جامعه ایرانی وجود خواهند داشت. جالب 
اینجاست بخاطر فقدان جامعه پویا و فعال در عالم 
واقعیت و عرصه‌های محدود فردی و گروهی و 
خانوادگی زندگی جامعه ایرانی، این هویت به 
نوعی شکل گرفته است و براساس آن زندگی 
می‌کند اما در سطح کلان و گسترده جامعه ایرانی 

با مشکل مواجه است. 
مبنای »پروبلماتیک« یا مسئله‌مند آن هم 
می‌تواند حوزه »قدرت« و »معرفت« باشد که 
امیدواریم این حوزه‌ها به خود بیایند و در مسیر 
مناسبتر قرار بگیرند. در مورد اینکه چطور 
حوزه‌های قدرت و معرفت می‌توانند با همسویی 
بیشتر با جریان هویت‌خواهی جدید همراه شوند 

این بحث می‌تواند ادامه داشته باشد.

تحولات جاری در نظام بین‌الملل موید این است 
که عُلقه‌های ملی یا ناسیونالیسم می‌تواند در مقابل 
نظامیگری و جنگ‌های سخت مقاومت کند. شاهد 
این ادعا، عرصه نبرد بین روسیه و اوکراین است 
که در آن ملی‌گرائی اوکراینی، مقاومت در مقابل 
تسلیحات روسی را انتخاب کرده و تلاش دارد تا 

هزینه سنگینی را به مسکو تحمیل کند.
امروز که ناسیونالیسم تایوانی روز به روز تقویت 
می‌شود و بیش از گذشته بر استقلال جمهوری 
چین اصرار می‌ورزد، مناقشه چین و تایوان هم 

می‌تواند وارد مرحله جدیدی شود.
راهبرد نویسان چین در اتاق‌های فکر، به 
درستی به این جمع‌بندی رسیده‌اند که شرق آسیا 
یک »نظم استبدادی« با محوریت چین را در این 
منطقه نخواهد پذیرفت و این وضعیت، اندیشه‌ها 
و انگیزه‌های استقلال‌طلبانه را در تایوان افزایش 
خواهد داد. سفر نانسی پلوسی به تایوان و تلاش 
آمریکا برای تحریک پکن برای حمله به تایپه نیز 
نشان داد که چین علاقمند به ورود به یک جنگ 
فراگیر با تایوان نیست و ترجیح می‌دهد تنها با 
انجام چند رزمایش در اطراف تنگه تایوان، ابراز 

وجود کند.
تایوان با نام رسمی جمهوری چین که با اسامی 
چین تایپه و چین ملی نیز شناخته می‌شود، 
کشوری در شرق آسیا است که در تاریخ ۱۰ اکتبر 
۱۹۱۱ تشکیل شد و در ۱ ژانویه ۱۹۱۲ رسمیت 
یافت. دولت تایوان در اوایل دوران جنگ سرد از 

سوی بسیاری از کشورهای غربی و سازمان ملل 
متحدبه عنوان تنها دولت مشروع چین شناخته 
می‌شد. این دولت از اعضای مؤسس سازمان ملل 
بود و تا سال ۱۹۷۱ عضویت دائم شورای امنیت 
سازمان ملل متحد را داشت. جمهوری خلق 
چین این حکومت را غیرقانونی خوانده و خواهان 
بازگشت این سرزمین به خاک اصلی چین است. 
سالهاست که اختلافات این دو دولت بر وضعیت 
سیاسی و امنیتی شرق آسیا سایه افکنده و هرگونه 
تلاشی برای اعلام استقلال تایوان با تهدید پکن 

مواجه شده است.
در طول دهه‌های گذشته مردم تایوان با اتکا به 
ناسیونالیسم چینی به دنبال ایجاد یک دموکراسی 
بالغ و نهادینه شده، بوده و پیوستن به دولت 
اقتدارگرای پکن را برنمی‌تابند. از سوی دیگر، با 
گذشت زمان، نسل‌های جدید تایوانی، با خاطرات 
گذشته و وقوع انقلاب کمونیستی در چین بیگانه 
شده اند و مفهوم اتحاد سیاسی با سرزمین اصلی را 

درک نمی‌کنند. 
امروز جوانان تایوانی با شعار »ما یک کشور 
مستقل هستیم« بیش از گذشته مانوس هستند 
و با انکار »سرزمین مادری« به طور گسترده 
و حداکثری از استقلال رسمی کشور حمایت 

می‌کنند.
از سال ۲۰۱۶ که تسای اینگ- وِن، رئیس‌جمهور 
تایوان شد، انگیزه‌های ملی‌گرایی در این کشور 
رشد کم نظیری داشت و ارتش تایپه که یک زمان 

توانایی لازم برای دفاع از تایوان را نداشت، به یک 
نیروی مدرن و توانمند تبدیل شده است.

اگرچه اکثر کشورهای جهان، جمهوری خلق 
چین را به عنوان تنها دولت قانونی چین به 
رسمیت می‌شناسند، اما به دلیل ظرفیت‌های 
اقتصادی تایوان، بطور غیررسمی با این کشور 
همکاری‌های اقتصادی دارند. آنها به خوبی می‌دانند 
که تایوان با رشد چشمگیر اقتصادی به یکی از 
قدرت‌های حوزه اقیانوس آرام تبدیل شده و ورود 
حجم عظیم ارز خارجی به تایوان نشانگر وضعیت 
خوب این کشور است. از عمده صادرات تایوان 
می‌توان به ماشین‌آلات، قطعات الکترونیکی، فلزات، 
محصولات پلاستیکی و مواد شیمیایی اشاره کرد و 
عمده واردات این کشور نیز بیشتر نفت خام و مواد 

معدنی است.
پکن اگر چه هنوز با حفظ روایت خود از علایق 
مردم تایوان که مشتاق پیوستن به سرزمین مادری 
چین هستند، زندگی می‌کند اما نظم آینده جهان 
که مبتنی بر رئالیسم است، چین را متقاعد به 
پذیرش واقعیت‌ها و تجدیدنظر در تفکر سنتی 
خود خواهد کرد. پیش‌بینی می‌شود که بتدریج 
کشورهای جهان فعالانه از پکن بخواهند که به 
سیاست مذاکره با دولت تایوان روی آورده با یافتن 
یک راه حل صلح آمیز، به مردم تایوان برای تعیین 
سرنوشت خود احترام بگذارد. پکن چاره‌ای جز 

مذاکره با تایپه نخواهد داشت.
منبع: خبرآنلاین 

یادداشتسرمقاله

نمایندگان مجلس شورای اسلامی از توضیحات وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در خصوص علت افزایش قیمت خودرو قانع نشدند. به گزارش ایسنا، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی صبح دیروز )سه‌شنبه( مجلس شورای 
اسلامی سوال جلال رشیدی کوچی از وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص 
علت افزایش قیمت خودرو توسط خودروسازان علی‌رغم دستور و تاکید صریح 

رئیس جمهور و مخالفت مجلس را بررسی کردند.

قیمت ارز رکورد زنی می‌کند و بازارهای دیگر از جمله بازار خودرو را متاثر 
کرده است. وزیر صمت نیز روی تاثیر نرخ ارز بر بازار خودرو تاکید می‌کند اما 
راه حل را در جای دیگر جستجو می‌کند. اظهارات فاطمی امین در مجلس از 
آمدن دوباره سایه مالیات بر عایدی سرمایه در بازارها به خصوص بازار خودرو 
حکایت دارد. او ساعتی قبل به نمایندگان مجلس گفت: راهکار متعادل کردن 

بازار خودرو گرفتن...

کارت زرد مجلس
 به »فاطمی‌امین«

خواب جدید 
برای بازار خودرو

نقدی بر آماری که در مورد اشتغال داده می‌شود

در کدام شهرها 
حتی یک بیکار هم 

نداریم؟! 
سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری اعلام کرد

پیشنهاد افزایش میانگین سن بازنشستگی
 از ۵۰ به ۶۰ سال

بانک مرکزی اعلام کرد

رشد ۳۴ درصدی نقدینگی در سال جاری

صفحه4
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صفحه5صفحه2

صفحه10

معاون رئیس‌جمهور چین اعلام کرد که کشورش از تمامیت ارضی ایران حمایت می‌کند

رئیسی: ناخرسند شدیم! 
صفحه2


